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Foto: Bent Larsen 





Foto: Patrick Kauffmann 

Uanset hvad du fotograferer, så vil dine billeder blive gjort 

til genstand for diskussion. 

 

De vil blive kigget på, og de vil blive kritiseret. De vil blive 

udsat for andres mening, men de vil stadigvæk være 

udtryk for dine valg, dit syn - og nogle vil være gode og 

andre dårlige. 
 

”citat Morten Bo” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

Programudvalg, tovholdere, og bestyrelse glæder sig til at 

tage hul på efteråret 2024. 
 

 

På bestyrelsens vegne Claus Carlsen 

Vis os dit billede! 



Foto: Jesper Fremming 

August 
12. . Efterårets program 

Vi gennemgår programmet og præsenterer fokusgrupperne.  

 

Bagefter er der kaffe & brød, og tid til fri snak om alle de gode og våde billeder i 

har taget i løbet af sommeren. 

 

Og om alle de aktiviteter i kan finde sammen om at udfolde – programmets, eller 

egne. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



26. Fototur, Operaparken 

Tag med på fototur til den nye Operaparken og området omkring den. 

 

Derfra begiver vi os over ”Kyssebroen” (Inderhavnsbroen) og mod nord til parken. 

På vejen tilbage til Sjælland tager vi et stop ved Broens Gadekøkken. 

 

 

Arrangementet starter kl. 19:30 foran Magasin du Nord på Kgs. Nytorv. 

. 

19. Jens Jakobsson, Naturfotograf og Dansk Mester 

Jens Jakobsson kalder sig for ”digital fotokunstner & naturfotograf”.  

 

Han fotograferede tilbage i de analoge 70’ere og 80’ere, men familie, småbørn og 

karriere udsatte den digitale spejlrefleksdebut til 2018. 

 

Mesterfotografen (vinder af Den Nationale 2022 og 2023, samt NFD 2023, og 

med mange andre præmier) vil præsentere sine otte grundprincipper for 

fotografering. 

 

Derefter vil han med sine fotos overbevise os om at vi skal stå tidlig op og huske 

gummistøvlerne når vi tager på fototur. 

 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Jan Houmand 



Foto: Bent Larsen 

September 
02. . Carsten Snejbjerg, Fotojournalist 

Carsten Snejbjerg blev interesseret i fotografi på en 3.400 km lang cykeltur alene 

gennem Kina og and Vietnam i 1997. I 2000 startede han på Danmarks Medie- 

og Journalisthøjskole. 

 

Carstens billeder er blevet publiceret I National Geographic, New York Times, GEO, 

Vanity Fair, Newsweek, Rouleur, Le Monde, Der Spiegel, Stern, GQ, La Repubblica 

Delle Donne, Smithsonian magazine, Euroman, etc. Carsten har arbejde som 

freelancer siden 2004. 

 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



16. Kenneth og Lars, Sådan tager du HDR-billeder 

Som forberedelse til det kommende benspænd med HDR-billeder, forklarer vores 
medlem Kenneth Olsen hvad HDR går ud på, og hvordan man gør for at få gode HDR-
billeder. 
 
Lars Hauschultz vil derefter vise forskellige HDR-billeder til inspiration, diskussion, 
og/eller afskrækkelse. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 

09. Thomas Pedersen, Abandoned Places 

Vort medlem, Thomas Pedersen, tager os på tur til ”abandoned places” forskellige 
steder i Europa. Thomas viser billeder og fortæller om sine oplevelser. 
 
Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Thomas Pedersen 



23. Benspænd, HDR 

Er du frisk på at udfordre dine fotografiske evner i en presset situation, og kan du 

være kreativ på kommando? 

 

Så tag imod vores udfordring – en bunden opgave på tid, og selvfølgelig med et 

benspænd – denne gang skal billederne tages som HDR-billeder. Det bliver 

måske lidt sværere end at skyde snapshots, men øvelse gør mester. Tør du? 

 

Vi mødes i klubben hvor aftenens emne udleveres. Vi slutter også i klubben, hvor 

vi ser hvordan de andre deltagere løste opgaven. 

 

Husk kamera og stativ (særlig vigtig ved HDR). 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Lars Hauschultz 

30. Kenneth Olsen, Dybdeskarphed / Hyggeaften 

Vores medlem Kenneth Olsen fortæller lidt om dybdeskarphed. Derefter hygger vi 

og snakker om billeder, grej og hvad du ellers har lyst til. 

 

Medbring dine bedste billeder, dit kæreste grej – eller noget du vil give/sælge til 

andre. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Carsten Eneqvist 



Oktober 
07. Bedømmelse af 3. afdeling af klubkonkurrencen 

Nu begynder det at blive spændende. Hvem kniber sig ind i top-10, og hvem løber 

med de bedste placeringer i de fire kategorier. 

 

Uanset om du deltager eller ej, så er der masser gode billeder, og velvalgte 

dommerkommentarer at tage med hjem. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Carsten Breschel 

14. World Press Photo 

Vi besøger den omrejsende udstilling, World Press Photo. Efter udstillingen holder 

vi ”debriefing” på en café i nærheden. 

 

Indgangen koster kr. 135,- per person (80,- for medlemmer af PolitikenPlus). 

Arrangementet er åbent for alle, så her må du gerne invitere andre med. 

 

 

Arrangementet starter kl. 18:30  

ved indgangen til Politikens Hus, Vestervoldgade 33.  



21. Nul stjerner, Redigér et håbløst billede 

Har du nogensinde taget et rigtig dårligt billede? Altså, sådan et der får nul 

stjerner? Nu har du muligheden for at få andre til at redigere det ”op”, og for selv 

at prøve kræfter med andres ”håbløse” billeder. 

 

Vi går ikke efter perfekt teknik, men håber i stedet på at få og give inspiration til 

at ændre billedernes udtryk. 

 

Upload maks. tre af dine egne ”håbløse” billeder senest mandag den 7. oktober. 

Upload din redigerede version af en eller flere andres ”håbløse” billeder senest kl. 

19:30 på aftenen. Vi viser så resultaterne – og tager en snak om dem. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Marianne Grützmeier 

28. Ole Arnt Thomsen, Street-fotografi 

Efter en årrække med fotografering af arkitektur, strukturer og detaljer, fik Ole 

Arnt Thomsen for 8-9 år siden pludselig øjnene op for “street photography”. Ole 

opdagede hvordan man i byrummet kan kombinere lys, rum, grafik og liv på en 

måde som han ikke før havde forsøgt indarbejdet i et billede. 

 

Ole vil – med udgangspunkt i nogle af sine egne fotos fortælle om bl.a. det 

fotoudstyr der fungerer for ham, om arbejdsmetoder og billedopbygning. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: René Wedel 

November 
04. Fotokunst udstiller, Fernisering 

Fokusgruppen Fotokunst udstiller repræsentative værker i klubbens lokaler og 

inviterer i den anledning til fernisering.  

 

Udover printede billeder på væggene vises et udvalg af digitale billeder. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

 

11. Mikkel Hørlyck, Konflikter i Verden 

Mikkel Hørlyck har dedikeret sig til at arbejde med konflikt i verden, som 

fotojournalist og visuel kunstner. 

 

Mikkel rejser rundt i verden for at lave projekter om hårde livsvilkår og personlige 

fortællinger. Hans historier er fra krigen i Ukraine, klimaforandringer i Sierra 

Leone, migration på Middelhavet, fattigdom og børnehjem i Moldova, samt 

historien om Jørgen fra Danmark, der var misbruger i over 40 år, og meget mere. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



18 . CC Cup 

Denne begivenhed er nu blevet en fast del af efterårsprogrammet: Downstairs’ 

udfordrende konkurrence mellem medlemmerne; den udkæmpes på 

billedkvalitet, men med masser af benspænd. 

 

Du får mulighed for at vise din kreativitet inden for så forskellige områder som 

fotografi, taktik, teamgejst, sporstabilitet og udholdenhed. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

25. Nye og gamle medlemmer viser billeder 

Denne aften har du mulighed for at vise nogle af dine billeder til de andre i 

klubben. 

 

Vi giver mest taletid til de nye medlemmer, så vi kan lære dem at kende, men vi 

håber også at mange af de ”gamle” har lyst til at vise og/eller se hvad der rør sig i 

klubben. 

 

Du kan både tage digitale billeder med til skærmen – og medbringe papirbilleder 

m.m. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

Foto: Christina Guldberg  



Foto: Peter Poulsen 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Ole Nygaard Lerche 



Foto: Steffen Faisst 

December 
02. Bedømmelse af 4. afdeling af klubkonkurrencen 

Så er det igen blevet tid til at fordele de afgørende point i årets klubkonkurrence. 

Vi ser de 20 bedste billeder i hver kategori, men det endelige resultat 

offentliggøres først til juleafslutningen. 

 

Uanset om du deltager i konkurrencen eller ej, så bør du ikke snyde dig selv for de 

mange gode billeder, og dommerens kommentarer. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 

09. Juleafslutning 

Traditionen tro er årets sidste klubaften afsat til hygge med julegodter, 

æbleskiver, glögg og hvad de nye medlemmer ellers kan finde på. 

 

Når vi har fyldt maverne, offentliggøres resultatet af klubmesterskabet, og 

pokalen sendes bordet rundt, inden den overrækkes til den nye klubmester. Vi 

slutter med at ønske hinanden god juleferie. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Sune Keller 



Foto: Lisbeth Larsen 

Fokusgrupper 

29. AUGUST – Naturgruppen, Frederiksborg Slotshave 

Tag med Naturgruppen på fototur til Frederiksborg slotshave i Hillerød. 

 

Barokhaven forfaldt fra slutningen af 1700-tallet og blev genskabt i 1990erne. Til 

venstre for haven ligger den romantiske engelskinspirerede have, hvor også det 

lille lystslot Badstueslottet befinder sig. 

 

Med sine små søer og buskadser er den romantiske have skabt til at formidle 

stemninger og fremvise naturens skønhed. 

 

Arrangementet starter kl. 18:00 ved Hillerød station. 

01. September – Printerdag til 3. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 3. afdeling af klubkonkurrencen.. Hvis du ikke har mulighed 

for at deltage på dagen, kan du i stedet for sende dine billeder i forvejen til Claus 

Carlsen. 

 

Skriv samtidig hvis du skal bruge passepartout, så vil det hele ligge klar til dig på 

bordet i mødelokalet. 

 

Du er velkommen til at lægge vejen forbi klubben med dine billeder mellem kl. 

13.00 og 17.00 



Foto: Freja Wille 



Foto: Thomas Pedersen 

05. SEPTEMBER – Billedkritik, Hvorfor vandt mit billede ikke? 

Vi afholder igen billedkritik med fællesspisning kl. 17.30, og ligesom forrige gang 

kommer der ”hjemmelavet” mad på bordet (det koster 25 kr. at spise med). 

 

Alle der har prøvet at sende billeder til en konkurrence, har oplevet skuffelsen ved 

at et eller flere billeder ikke opnåede den anerkendelse som man havde forventet 

eller håbet på. 

 

Men hvorfor mon? Er det bare dommeren der ikke har ”forstand på at bedømme 

billeder”? Eller kan der være andre grunde? 

 

Vi analyserer, vurderer – og ender måske med en konklusion som giver mening. 

 

Arrangementet starter kl. 17:30, (og kl. 18:30 for dem som ikke spiser med). 



Foto: Christa Christensen 



Foto: Thomas Pedersen Foto: Thorbjørn Andersen 



Foto: Steffen Faisst  

12. SEPTEMBER – Fotokunst, Serier (til NFFF) 

Upload til NFFF’s konkurrence for billedserier lukker den 15. september. Tag dine 

kandidater til serier med, fortæl om dem, og få inspiration og input fra de andre. 

 

Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk fotografi, og du er selvfølgelig 

også velkommen uden en serie. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30 

18. SEPTEMBER – Fototur til Henrik Schurmann og Kronborg 

Vi tager på fototur til Henrik Schurmanns galleri tæt ved Kronborg. 

 

Vi mødes kl. 17:00 på Henriks galleri, Kronborg 4a i Helsingør. Efter at have set 

galleriet, begiver vi os ud i omgivelserne. Vi håber også at kunne fange 

superfuldmånen som står op 19:24. 

 

Arrangementet starter kl. 17:00 ved Kronborg 4a i Helsingør. 



Foto:  Mette Wille 

22. SEPTEMBER – Workshop - Jens Juul, Møder med Mennesker 

Du behøver ikke rejse til krigszoner eller katastrofeområder for at opleve dramaet 

og det ukendte. Det er lige her – ved siden af dig og inde hos naboen.  

 

Her får du en workshop, hvor omdrejningspunktet er portrætfotografiet, et møde 

med et menneske, hvor vi som beskuer bliver lukket ind. 

 

Det stille drama, det svære liv, den ufattelige lykke. Hvor fortroligheden giver 

plads til at være usikker og sårbar. Et privat møde. 

 

Psykologien som et af fotografiets vigtigste redskaber. Hvordan får du et 

menneske til at stole på dig – og sige ’ja’ til at lade sig fotografere? Hvordan 

skaber du tillid? Og hvordan finder du ind til klangen af lige præcis dét 

menneske? 

 

Derudover vil vi arbejde med skitseprocessen, udviklingen af koncepter og ideer. 

 

 

Arrangementet starter kl. 10:00 og det koster 600 kr. pr. person at deltage. 



Foto: Solveig Thimm-Winther 

25. SEPTEMBER – Urban fokus, Tur til Reffen 

Fokusgruppen tager en tur til ”Reffen” og prøver at fange stemningen i området. 

Der bliver mulighed for både at dyrke det urbane fotografi og at øve sig på 

”Street”-genren. 

 

Hvis du har lyst til at blive inspireret, lærere nogle tricks, eller bare tage nogle 

gode billeder, så tag med. Alle i klubben er velkomne. Vi synes at det ville være 

hyggeligt hvis du også kom med. 

 

Arrangementet starter kl. 19:00 på parkeringspladsen ved Refshalevej 147 

03. OKTOBER – Model og portræt 

Denne aften kigger vi på klubbens studieudstyr, og giver anvisning på hvordan det 

fungerer. Der vil være modeller til at øve sig på. 

 

 

Det vil være en aften som primært henvender sig til medlemmer der endnu ikke 

har prøvet at fotografere i studierne, men alle er velkommen. 

 

Arrangementer starter kl. 18:00 



Foto:  Stefan Nielsen 

20. OKTOBER – Naturgruppen, Suserup Skov 

Tag med Naturgruppen på fototur til Suserup Skov syd for Sorø. 

 

Der finder vi 19 hektar urørt skov som giver levemuligheder for en lang række 

arter der er sjældne andre steder. Af hensyn til den forskning som foregår i 

skoven, er der kun adgang til skoven ad en trampesti som til gengæld fører rundt 

i hele skoven. 

 

Arrangementet starter kl. 15:00 ved den lille parkeringsplads for enden af 

Suserupvej, 500m syd for Sorø Golfklub. 

05. OKTOBER – Fototur til ISO8000 i Aarhus 

Vi tager på langtur til Aarhus hvor vi besøger fotoklubben ISO8000. 

 

Vi mødes med ISO8000 og starter med en sandwich i Rådhusparken (der er 

bestilt godt vejr). Derefter trasker vi en tur gennem byen hvor vores værter viser os 

byens flotteste steder og bedst skjulte hemmeligheder. Vi vinker farvel til 

ISO8000 sidst på eftermiddagen. 

 

Tilmelding, mødested, transport og evt. samkørsel udsendes i god tid før turen. 

 

Arrangementet starter ca. kl. 12:00 i Aarhus. 



Foto: Henrik Simonsen 

Foto: Claus Kirkeberg 



Foto: Bo Hvidt 



Foto: Kim Michaelsen 

22. OKTOBER – Printerdag til 4. afdeling af klubkonkurrencen 

Vi printer billeder til 4. afdeling af klubkonkurrencen. 

 

Der bliver printer i løbet af ugen, så du kan selv deltage denne gang. Send i stedet 

for dine billeder til Claus Carlsen senest tirsdag d. 22 oktober, men meget gerne 

tidligere. 

 

Ved bestilling af passepartout, skal bestillingsliste udfyldes, og sendes sammen 

med billederne. Bestillingsliste udsendes med ”alle mail” 

 

Billeder og passepartout vil blive lagt klar til afhentning på bordet i mødelokalet 

senest kl. 16.00, søndag d. 27/11 

30. OKTOBER – Urban fokus, Billedaften 

Fokusgruppen ”Urban” holder billedworkshop i klubben, hvor vitaler om, og 

arbejder med, efterbehandlingen af billederne fra fokusgruppens tur (eller andre 

billeder som du har med). Hvordan får du det frem i billedet som du havde tænkt, 

da du tog det? Husk at medbringe PC og billeder. 

 

Har du billeder fra ”Reffen” som du vil vise, så tag dem med. Du er også 

velkommen til at tage andre billeder med, som du tænker matcher Urban temaet. 

 

Arrangementet starter kl. 19:30. 



Foto: Rainer Moosmayer  

13. NOVEMBER – Naturgruppen, Billedaften 

Vi holder en hyggeaften i klubben hvor vi ser billeder fra turene i efteråret og hvad 

vi ellers har taget af naturbilleder i løbet af året. 

 

Vi kigger også på mulige ture i 2025. 

 

Arrangementet starter kl. 19.30. 

05. NOVEMBER – Model og portræt 

Vi skal prøve at lave noget anderledes. Så i aften er der valgt et tema, som er 

Halloween. 

 

Der vil være modeller der passer til temaet 

 

Arrangementet starter kl. 18.00 



Foto: Birgitte Ruste 

21. NOVEMBER – Fotokunst, Temaer 

Tag nogle billeder og/eller serier med som du har lavet med et bestemt tema, og 

fortæl om dem. Vi tager en snak om hvordan man bruger temaer i et personligt 

projekt. 

 

Meningen er at få gang i snakken om kunstnerisk fotografi, og du er selvfølgelig 

også velkommen uden billeder, temaer, eller projekt. 

 

Arrangementet starter kl. 18.30. 

24. NOVEMBER – Fotoworkshop, Redigering og Print 

På denne workshop kan du lære alt det praktiske omkring – og øve dig i – at 

redigere dine billeder og få dem gjort færdig til print. Du skal selv medbringe PC. 

 

Vi kommer ind på: Redigering generelt, Lightroom, Photoshop, og eksport til print. 

Herunder formater, dimensioner og størrelser, ICC profiler. 

 

Arrangementet starter kl. 10:00 og slutter kl. 17:00. 



Foto: Inge Gottfredsen 

28. NOVEMBER – Billedkritik, En Snak om Komposition 

Vi afholder igen billedkritik med fællesspisning kl. 17.30, og kommer der 

”hjemmelavet” mad på bordet (det koster 25 kr. at spise med). 

 

Hvordan komponerer vi ”noget som helst” som andre vil synes godt om? 

 

Det gælder i fotografi, såvel som i mange andre forhold, at det kan være svært at 

”please” alle. Men fælles for alle er, hvordan vores ”output” påvirker modtagerens 

sanser – med andre ord, andres personlige oplevelse af det vi har frembragt. Og 

det er som bekendt meget forskellig fra person til person. 

 

Derfor skal vi i aften have en snak om hvordan vi selv kan påvirke beskuerens 

oplevelse. 

 

Arrangementet starter kl. 17:30, (og kl. 18:30 for dem som ikke spiser med). 



Foto: Lars Gulbæk 

Konkurrencedatoer 

Downstairs 3. afdeling 2024 

Region Nord papir 1 

1st Nordic Small Print 

Downstairs 4. afdeling 2024 

8th Nordic Digital 

Region Nord digital 2 

9. september 

16. september 

1. oktober 

28. oktober 

31. oktober 

25. november 

 



Foto: Claus Carlsen 

Billeder 

Billederne i programmet er udvalgt fra klubkonkurrencen 2024, 1. og 2. afdeling. 

 

Programudvalg og tekst til program 

Lars Hauschultz, Helle Wallach Kildemoes, Jack Volkmann,  Christina Guldberg, og 

Ole Nygaard Lerche. 

 

 

 

Hjemmeside  

www.downstairs-foto.dk  

 

Layout og opsætning 

Claus Carlsen 

 


